NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA
42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lista de expositores inscritos

NOTÍCIA DE FATO Nº 44/2024/42ªPJ (Protocolo SIMP  nº 000229-344/2024)

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, durante a

AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à Notícia de Fato nº 44/2024/42ªPJ (Protocolo SIMP nº

000229-344/2024), realizada com o objetivo de identificar, discutir e propor encaminhamentos

acerca dos problemas relacionados à eficiência da subconcessionária Águas de Teresina

Saneamento SPE S.A. na prestação e na cobrança dos serviços de abastecimento de água e

tratamento de esgoto, mais especificamente no que diz respeito à implantação do sistema de

esgotamento sanitário na cidade de Teresina-PI, iniciada às 09h00min, no auditório da sede leste

do Ministério Público do Estado do Piauí, localizado no 7º andar do Edifício Maria Luiza Ferraz

Fortes, na Av. Lindolfo Monteiro, nº 911, Bairro de Fátima, Teresina – PI, sob a presidência do

Exmo. Sr. Dr. FRANCISCO DE JESUS LIMA, Promotor de Justiça Titular da 42ª Promotoria de

Justiça de Teresina, foi dada a oportunidade aos presentes de inscreveram-se como expositores para

falar, por até 10 (dez) minutos, conforme o art. 4º, parágrafo único, do Edital de Convocação.

Inscreveram-se como expositores as seguintes pessoas:

1. Juarez Soares Leitão - Representante Residencial Primavera Leste

2. Gaspar Davi Tôrres Anaisse - Bairro Mocambinho

3. Weliton Brasil da Silva Rosa - Presidente da Associação de Moradores do Bairro Mocambinho

4. Raimundo Nonato - Presidente da Associação de Moradores do Tancredo Neves

5. José Messias Andrade Júnior - Movimento de Apoio à Inclusão Social (MAIS)

6. Silvestre Ferreira de Oliveira - Associação de Moradores do Bairro Alto da Ressurreição

7. Kátia Maria Martins Evangelista - Bairro Ininga (Cond. Santa Mônica)

8. Luiz Bandeira de Assunção - Presidente da Associação de Moradores do Bairro Saci (AMOS)

9. Maria Carmo Braz Lima - Pres. Associação do Bairro Monte Castelo

10. Raimundo Nonato Alves - Bairro Saci
---------------------------------------------------Página 1 de 3 ----------------------------------------------------

Avenida Lindolfo Monteiro, n° 911, mezanino, Bairro de Fátima, Teresina-PI - CEP: 64049-440
Tel.: (86) 2222-8100 - ramal 8193/E-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br

Doc: 7173787, Página: 1

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA
42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lista de expositores inscritos

NOTÍCIA DE FATO Nº 44/2024/42ªPJ (Protocolo SIMP  nº 000229-344/2024)

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, durante a

AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à Notícia de Fato nº 44/2024/42ªPJ (Protocolo SIMP nº

000229-344/2024), realizada com o objetivo de identificar, discutir e propor encaminhamentos

acerca dos problemas relacionados à eficiência da subconcessionária Águas de Teresina

Saneamento SPE S.A. na prestação e na cobrança dos serviços de abastecimento de água e

tratamento de esgoto, mais especificamente no que diz respeito à implantação do sistema de

esgotamento sanitário na cidade de Teresina-PI, iniciada às 09h00min, no auditório da sede leste

do Ministério Público do Estado do Piauí, localizado no 7º andar do Edifício Maria Luiza Ferraz

Fortes, na Av. Lindolfo Monteiro, nº 911, Bairro de Fátima, Teresina – PI, sob a presidência do

Exmo. Sr. Dr. FRANCISCO DE JESUS LIMA, Promotor de Justiça Titular da 42ª Promotoria de

Justiça de Teresina, foi dada a oportunidade aos presentes de inscreveram-se como expositores para

falar, por até 10 (dez) minutos, conforme o art. 4º, parágrafo único, do Edital de Convocação.

Inscreveram-se como expositores as seguintes pessoas:

1. Juarez Soares Leitão - Representante Residencial Primavera Leste

2. Gaspar Davi Tôrres Anaisse - Bairro Mocambinho

3. Weliton Brasil da Silva Rosa - Presidente da Associação de Moradores do Bairro Mocambinho

4. Raimundo Nonato - Presidente da Associação de Moradores do Tancredo Neves

5. José Messias Andrade Júnior - Movimento de Apoio à Inclusão Social (MAIS)

6. Silvestre Ferreira de Oliveira - Associação de Moradores do Bairro Alto da Ressurreição

7. Kátia Maria Martins Evangelista - Bairro Ininga (Cond. Santa Mônica)

8. Luiz Bandeira de Assunção - Presidente da Associação de Moradores do Bairro Saci (AMOS)

9. Maria Carmo Braz Lima - Pres. Associação do Bairro Monte Castelo

10. Raimundo Nonato Alves - Bairro Saci
---------------------------------------------------Página 1 de 3 ----------------------------------------------------

Avenida Lindolfo Monteiro, n° 911, mezanino, Bairro de Fátima, Teresina-PI - CEP: 64049-440
Tel.: (86) 2222-8100 - ramal 8193/E-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br

Assinado Eletronicamente por: Francisco de Jesus Lima às 23/01/2025 16:08:15
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/b0925a148dd0e3b678070322750daded

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA
42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI

11. José Ailton Luiz de França - Conselheiro Comunitário do Bairro Água Mineral

12. João Vieira de Sousa - Repres. Associação de Moradores do Bairro Alto Alegre (NOVAFAPI)

13. Fábio Mendes - Bairro Vale do Gavião (Residencial Jardim Uruguai)

14. Daniel Leopoldino Rebousas de Mello - Procurador do Município de Teresina

15. Roriz de Paula Nascimento Rodrigues - Presidente da Associação de Moradores do Bairro

Tancredo Neves

16. Antônio Neto - Líder Comunitário - Gurupi (Conjunto Frei Damião)

17. Antônio Carlos de Almeida - Bairro Ininga

18. Francisca das Chagas Higino Miranda - Bairro Ininga (Cond. Santa Mônica)

19. Dário Queiroz Nunes - Saci (Conjunto Velho Monge)

20. Tarcila Noronha - Bairro Centro

21. José Ribeiro da Silva - Representante Bairro Buenos Aires

22. Antônio José da Cruz (Louro do Frei Damião) - Conselheiro Municipal de Saúde de Teresina -

Bairro Gurupi (Conj. Frei Damião)

25. Ricardo Campos - Presidente da União das Associações de Moradores da Zona Sudeste de

Teresina

26. Valdemir Garcia - Representante do Bairro Pio XII.

27. Antônio Pereira da Silva - Representante do Bairro Alto da Ressurreição

28. Antônio Araújo - Presidente da Federação dos Bairros do Piauí (FEBAPI)

29. Carlos Augusto R. Soares - Representante do Bairro Real Copagre

30. Arnaldo Vinícius da Silva - Representante do Bairro Parque São João

31. José Ribeiro da Silva - Representante do Bairro Buenos Aires

32. Maria Rita Vilanova - Vice-Presidente da Comissão de Direito Urbanístico da OAB-PI

---------------------------------------------------Página 2 de 3 ----------------------------------------------------
Avenida Lindolfo Monteiro, n° 911, mezanino, Bairro de Fátima, Teresina-PI - CEP: 64049-440

Tel.: (86) 2222-8100 - ramal 8193/E-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br

Doc: 7173787, Página: 2

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA
42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI

11. José Ailton Luiz de França - Conselheiro Comunitário do Bairro Água Mineral

12. João Vieira de Sousa - Repres. Associação de Moradores do Bairro Alto Alegre (NOVAFAPI)

13. Fábio Mendes - Bairro Vale do Gavião (Residencial Jardim Uruguai)

14. Daniel Leopoldino Rebousas de Mello - Procurador do Município de Teresina

15. Roriz de Paula Nascimento Rodrigues - Presidente da Associação de Moradores do Bairro

Tancredo Neves

16. Antônio Neto - Líder Comunitário - Gurupi (Conjunto Frei Damião)

17. Antônio Carlos de Almeida - Bairro Ininga

18. Francisca das Chagas Higino Miranda - Bairro Ininga (Cond. Santa Mônica)

19. Dário Queiroz Nunes - Saci (Conjunto Velho Monge)

20. Tarcila Noronha - Bairro Centro

21. José Ribeiro da Silva - Representante Bairro Buenos Aires

22. Antônio José da Cruz (Louro do Frei Damião) - Conselheiro Municipal de Saúde de Teresina -

Bairro Gurupi (Conj. Frei Damião)

25. Ricardo Campos - Presidente da União das Associações de Moradores da Zona Sudeste de

Teresina

26. Valdemir Garcia - Representante do Bairro Pio XII.

27. Antônio Pereira da Silva - Representante do Bairro Alto da Ressurreição

28. Antônio Araújo - Presidente da Federação dos Bairros do Piauí (FEBAPI)

29. Carlos Augusto R. Soares - Representante do Bairro Real Copagre

30. Arnaldo Vinícius da Silva - Representante do Bairro Parque São João

31. José Ribeiro da Silva - Representante do Bairro Buenos Aires

32. Maria Rita Vilanova - Vice-Presidente da Comissão de Direito Urbanístico da OAB-PI

---------------------------------------------------Página 2 de 3 ----------------------------------------------------
Avenida Lindolfo Monteiro, n° 911, mezanino, Bairro de Fátima, Teresina-PI - CEP: 64049-440

Tel.: (86) 2222-8100 - ramal 8193/E-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br

Assinado Eletronicamente por: Francisco de Jesus Lima às 23/01/2025 16:08:15
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/b0925a148dd0e3b678070322750daded

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA
42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI

23. Valdemir Virgino (Vereador de Teresina)

34. João Pereira (Vereador de Teresina)

35. Petrus Evelyn Martins   (Vereador de Teresina)

36. Carolina Serafim - Presidente da Águas de Teresina

37. Gabriela Coutinho - Diretora Executiva da Águas de Teresina

38. Laécio Nascimento - Diretor Técnico da Agência Reguladora de Serviços Públicos de Teresina

(ARSETE)

---------------------------------------------------Página 3 de 3 ----------------------------------------------------
Avenida Lindolfo Monteiro, n° 911, mezanino, Bairro de Fátima, Teresina-PI - CEP: 64049-440

Tel.: (86) 2222-8100 - ramal 8193/E-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br

Doc: 7173787, Página: 3

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA
42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI

23. Valdemir Virgino (Vereador de Teresina)

34. João Pereira (Vereador de Teresina)

35. Petrus Evelyn Martins   (Vereador de Teresina)

36. Carolina Serafim - Presidente da Águas de Teresina

37. Gabriela Coutinho - Diretora Executiva da Águas de Teresina

38. Laécio Nascimento - Diretor Técnico da Agência Reguladora de Serviços Públicos de Teresina

(ARSETE)

---------------------------------------------------Página 3 de 3 ----------------------------------------------------
Avenida Lindolfo Monteiro, n° 911, mezanino, Bairro de Fátima, Teresina-PI - CEP: 64049-440

Tel.: (86) 2222-8100 - ramal 8193/E-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br

Assinado Eletronicamente por: Francisco de Jesus Lima às 23/01/2025 16:08:15
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/b0925a148dd0e3b678070322750daded